
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Rhagfyr 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

14.30   

2 Bil Deddfwriaeth (Cymru): Tystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol: 

Sesiwn dystiolaeth 1 

14.30 (Tudalennau 1 - 25)  

Jeremy Miles AC, Cwnsler Cyffredinol 

Dylan Hughes, Prif Gwnsler Deddfwriaethol, Llywodraeth Cymru  

Dr James George, Cwnsler Deddfwriaethol, Llywodraeth Cymru 

Claire Fife, Cynghorwr Polisi i'r Cwnsler Cyffredinol, Llywodraeth Cymru 

 

Bil Deddfwriaeth (Cymru) 

Memorandwm Esboniadol 

Tacsonomeg Drafft ar gyfer Codau Cyfraith Cymru 

 

CLA(5)-32-18 – Papur briffio 

CLA(5)-32-18 – Crynodeb gan y Gwasanaeth Ymchwil 

CLA(5)-32-18 – Papur 56 - Gohebiaeth â Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

15.30 (Tudalennau 26 - 27)  

CLA(5)-32-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld11927/pri-ld11927-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld11927-em/pri-ld11927-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/gen-ld11928/gen-ld11928-e.pdf


Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.1 SL(5)287 - Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 

2018 

   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

3.2 SL(5)290 - Rheoliadau Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014 (Addasiad Ynysoedd Scilly) 2018 

   

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

4.1 SL(5)285 - Rheoliadau Dosbarthu Carcasau a Hysbysu eu Prisiau (Cymru) 

2018  

 (Tudalennau 28 - 63) 

CLA(5)-32-18 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-32-18 – Papur 3 – Rheoliadau 

CLA(5)-32-18 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

 

Offerynnau Cyfansawdd Penderfyniad Negyddol 

4.2 SL(5)288 - Rheoliadau Diogelu'r Amgylchedd (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru 

a Lloegr) 2018  

 (Tudalennau 64 - 88) 

CLA(5)-32-18 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-32-18 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-32-18 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

4.3 SL(5)289 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a'r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2019  

 (Tudalennau 89 - 114) 

CLA(5)-32-18 – Papur 8 – Adroddiad 



CLA(5)-32-18 – Papur 9 – Rheoliadau 

CLA(5)-32-18 – Papur 10 – Memorandwm Esboniadol 

 

5 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau 

o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE 

   

5.1 SL(5)284 - Rheoliadau Sŵn Amgylcheddol (Cymru) (Diwygio) 2018  

 (Tudalen 115) 

CLA(5)-32-18 – Papur 11 – Adroddiad 

5.2 SL(5)286 – Rheoliadau yr Amgylchedd, Cynllunio a Materion Gwledig 

(Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2018  

 (Tudalen 116) 

CLA(5)-32-18 – Papur 12 – Adroddiad 

6 Offerynnau Statudol sydd angen Cydsyniad: Ymadael â'r UE 

   

6.1 SICM(5)8 - Rheoliadau Amgylchedd Morol (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018  

 (Tudalennau 117 - 149) 

CLA(5)-32-18 – Papur 13 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig 

CLA(5)-32-18 – Papur 14 – Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: 

Hysbysu mewn perthynas ag Offerynnau Statudol a wneir gan Weinidogion y 

DU mewn meysydd datganoledig o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 nas gosodir gerbron y Cynulliad 

CLA(5)-32-18 – Papur 15 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-32-18 – Papur 16 – Rheoliadau 

CLA(5)-32-18 – Papur 17 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-32-18 - Papur 18 - Sylwebaeth 

 



6.2 SICM(5)9 - Rheoliadau Llongau Masnach a Thrafnidiaeth Arall (Diogelu'r 

Amgylchedd) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018  

 (Tudalennau 150 - 179) 

CLA(5)-32-18 – Papur 19 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi a Thrafnidiaeth 

CLA(5)-32-18 – Papur 20 – Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: 

Hysbysu mewn perthynas ag Offerynnau Statudol a wneir gan Weinidogion y 

DU mewn meysydd datganoledig o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 nas gosodir gerbron y Cynulliad 

CLA(5)-32-18 – Papur 21 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-32-18 – Papur 22 – Rheoliadau 

CLA(5)-32-18 – Papur 23 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-32-18 - Papur 24 - Sylwebaeth 

 

7 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

   

7.1 WS-30C(5)31 - Rheoliadau Polisi Amaethyddol Cyffredin a Bwrdd Datblygu 

Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio Etc.) (Ymadael â'r UE) 2018  

 (Tudalennau 180 - 183) 

CLA(5)-32-18 – Papur 25 – Datganiad 

CLA(5)-32-18 - Papur 26 - Sylwebaeth 

 

7.2 WS-30C(5)32 - Rheoliadau Sefydliadau Ewropeaidd a Gwarchodaeth 

Gonsylaidd (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 184 - 188) 

CLA(5)-32-18 – Papur 27 – Datganiad 

CLA(5)-32-18 - Papur 28 - Sylwebaeth 

 

7.3 WS-30C(5)33 - Rheoliadau Enseffalopathïau Sbyngffurf Trosglwyddadwy a 

Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 189 - 192) 

CLA(5)-32-18 – Papur 29 – Datganiad 



CLA(5)-32-18 - Papur 30 - Sylwebaeth 

 

7.4 WS-30C(5)34 - Rheoliadau Ansawdd Aer (Diwygio Rheoliadau Domestig) 

(Ymadael â'r UE) 2018  

 (Tudalennau 193 - 196) 

CLA(5)-32-18 – Papur 31 – Datganiad 

CLA(5)-32-18 - Papur 32 - Sylwebaeth 

 

7.5 WS-30C(5)35 - Rheoliadau Ansawdd Aer (Diwygio Amrywiol a Dirymu 

Deddfwriaeth Uniongyrchol yr UE a Ddargedwir) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 197 - 202) 

CLA(5)-32-18 – Papur 33 – Datganiad 

CLA(5)-32-18 - Papur 34 - Sylwebaeth 

 

7.6 WS-30C(5)36 - Rheoliadau Effeithlonrwydd Ynni'r Ymrwymiad Lleihau Carbon 

(Diwygiad) (Ymadael i'r UE) 2018  

 (Tudalennau 203 - 206) 

CLA(5)-32-18 – Papur 35 – Datganiad 

CLA(5)-32-18 - Papur 36 - Sylwebaeth 

 

7.7 WS-30C(5)37 - Rheoliadau Pwerau Penderfyniad Cyfiawnhau (Ymadael â’r UE) 

2018  

 (Tudalennau 207 - 210) 

CLA(5)-32-18 – Papur 37 – Datganiad 

CLA(5)-32-18 - Papur 38 - Sylwebaeth 

 

7.8 WS-30C(5)38 - Rheoliadau Meddyginiaethau Milfeddygol ac Anifeiliaid a 

Chynhyrchion Anifeiliaid (Archwilio Gweddillion a Therfynau Uchaf 

Gweddillion) (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 211 - 214) 

CLA(5)-32-18 – Papur 39 – Datganiad 

CLA(5)-32-18 - Papur 40 - Sylwebaeth 



 

7.9 WS-30C(5)40 - Rheoliadau Masnachu Anifeiliaid a Chynhyrchion Cysylltiedig 

(Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2018  

 (Tudalennau 215 - 218) 

CLA(5)-32-18 – Papur 41 – Datganiad 

CLA(5)-32-18 - Papur 42 - Sylwebaeth 

 

7.10 WS-30C(5)41 - Rheoliadau Protocol 1 i Gytundeb yr AEE (Diwygio) (Ymadael 

â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 219 - 222) 

CLA(5)-32-18 – Papur 43 – Datganiad 

CLA(5)-32-18 - Papur 44 - Sylwebaeth 

 

7.11 WS-30C(5)42 - Rheoliadau'r Polisi Pysgodfeydd Cyffredin (Diwygio etc.) 

(Ymadael â'r UE) 2018  

 (Tudalennau 223 - 230) 

CLA(5)-32-18 – Papur 45 – Datganiad 

CLA(5)-32-18 - Papur 46 - Sylwebaeth 

 

8 Papurau i’w nodi 

   

8.1 Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: Cyflwyno a Chyhoeddi 

Adroddiad Terfynol Comisiwn y Gyfraith ar Gyfraith Cynllunio yng Nghymru  

 (Tudalennau 231 - 232) 

CLA(5)-32-18 – Papur 47 - Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru 

8.2 Llythyr gan y Llywydd at y Prif Weinidog: rôl y Cynulliad a'i bwyllgorau wrth 

graffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Brexit  

 (Tudalennau 233 - 234) 

CLA(5)-32-18 – Papur 48 – Llythyr gan y Llywydd 

8.3 Gohebiaeth â'r Prif Weinidog: Offerynnau Statudol Cyfansawdd ac Offerynnau 

Statudol ar y Cyd  

 (Tudalennau 235 - 244) 



CLA(5)-32-18 – Papur 49  Llythyr at y Prif Weinidog, 13 Tachwedd 2018 

CLA(5)-32-18 – Papur 50  Llythyr gan y Prif Weinidog, 28 Tachwedd 2018 

 

8.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth: Ymateb i 

Adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Reoliadau a wnaed o dan y Bil Masnachu  

 (Tudalennau 245 - 246) 

CLA(5)-32-18 – Papur 51 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Economi a Thrafnidiaeth 

8.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig: 

Bil Amaethyddiaeth y DU  

 (Tudalennau 247 - 250) 

CLA(5)-32-18 – Papur 52 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig 

8.6 Llywydd gan y Llywydd: Diwygio'r Cynulliad  

 (Tudalennau 251 - 253) 

CLA(5)-32-18 – Papur 53 – Llythyr gan y Llywydd 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

16.00   

10 Trafod y dystiolaeth: Bil Deddfwriaeth (Cymru) 

   

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Amaethyddiaeth y 

DU : Adroddiad Drafft 

 (Tudalennau 254 - 292)  

CLA(5)-32-18 – Papur 54 – Adroddiad drafft 

12 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr UE (Ymadael) 2018: Y 

wybodaeth ddiweddaraf 

 (Tudalennau 293 - 296)  

CLA(5)-32-18 – Papur 55 – Y wybodaeth ddiweddaraf 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 18

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Jeremy Miles AC/AM 
Y Cwnsler Cyffredinol/Counsel General AC/AM 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

PSCounselGeneral@gov.wales 
 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
i
[...]
e solution that respects the Welsh devolution settlement fully. In parallel, the Bill will be 
subject to competence analysis by my Office’s legal team in the usual way. 
 
I am copying this letter to the Solicitor General in the UK Government and the Counsel General in 
the Welsh Government. 
 
 
 
 
 

 

 
 
Rt Hon Alun Cairns MP 
Secretary of State for Wales 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Tudalen y pecyn 25



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

10 Rhagfyr 2018 

SL(5)287 – Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2018 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn rhagnodi’r gyfradd safonol, y gyfradd is a’r gyfradd 

gwarediadau sydd heb eu hawdurdodi ar gyfer y dreth gwarediadau tirlenwi 

sydd i’w chodi ar warediadau trethadwy a wneir ar 1 Ebrill 2019 neu ar ôl 

hynny. 

Y gyfradd safonol o 1 Ebrill 2019 fydd £91.35 y dunnell, y gyfradd is fydd 

£2.90 y dunnell a’r gyfradd gwarediadau sydd heb eu hawdurdodi fydd 

£137.00 y dunnell. 

Rhiant-Ddeddf: Gorchymyn Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017 

Fe’u gwnaed ar: 21 Tachwedd 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 26 Tachwedd 2018 

Yn dod i rym ar: 01 Ebrill 2019 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 3



  

SL(5)290 – Rheoliadau Deddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 (Addasiad 

Ynysoedd Scilly) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud addasiad i Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, fel bod Cyngor Ynysoedd Scilly yn 

cael ei drin fel awdurdod lleol yn Lloegr at ddibenion y Ddeddf honno. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 

Fe’u gwnaed ar: 29 Tachwedd 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 03 Rhagfyr 2018 

Yn dod i rym ar: 04 Chwefror 2019 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 27



 

 

SL(5)285 - Rheoliadau Dosbarthu Carcasau a Hysbysu eu Prisiau 

(Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Cynhaliodd y Comisiwn Ewropeaidd adolygiad ffurfiol o reolau presennol yr UE sy'n go
[...]
ing weekly threshold of 75 
will also be over the new proposed threshold of 150 bovines; therefore, there 
will be no change to the number of abattoirs reporting within the beef sector. 
Existing suppliers will only need to ensure the U4 deadweight category is 
included in bovine classification. 
 
The Rural Payments Agency (RPA) will continue to undertake enforcement 
throughout England and Wales (acting on behalf of the Welsh Ministers in 
relation to the latter), as it does under the current arrangements. This approach 
any avoids any risks that would otherwise arise as a result of cross border 
movement of livestock and different reporting and throughput thresholds in 
England and Wales (which could in fact threaten the viability and development 
of the slaughter / processing sector in Wales). 
 

5. Consultation  

A formal consultation has not been undertaken.   
 
Stakeholder engagement was undertaken by way of targeted correspondence.   
This was deemed appropriate because the SI is in essence a technical update 
of classification and price reporting requirements in an existing SI. The letter 
was posted to key stakeholder organisations on the 27 June 2018. No 

Tudalen y pecyn 62



 

 5 

responses or queries were received from any Welsh slaughter houses as a 
result of this correspondence. No correspondence or feedback been received 
formally outside this communication chain. 
 
6. Regulatory Impact Assessment (RIA)  
 
The Welsh Ministers code of practice on the carrying out of Regulatory Impact 
Assessment was considered in relation to these Regulations. As a result, it was 
not considered necessary to carry out a regulatory impact assessment because 
the proposed legislative changes impose no costs or savings to the public, 
private or voluntary sector. 
 
 

Tudalen y pecyn 63



 

 

SL(5)288 - Rheoliadau Diogelu'r Amgylchedd (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru a Lloegr) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae'r rheoliadau cyfansawdd hyn yn gwneud nifer o ddiwygia
[...]
duals and businesses. 

Radioactive Sealed Sources 
Changes related to radioactive sealed sources remove a burden on 
businesses. 
 
 
9. Post implementation review 
 
The regulators will take a risk based approach to implementing the policy. 
When implementing technical competence the regulator will expect all sites to 
take a technical competent qualification within two years and will focus on DEF 
status sites in year 1. When implementing management systems, all operators 
will have completed a management system within a year.  

The need for monitoring and a post implementation review have been 
recognised.  The regulators will analyse the number of poor performing sites on 
a quarterly basis and publish figures on an annual basis.   Data from the 
regulators on the number of D,E,F rated sites will be analysed on an annual 
basis to monitor and assess the effectiveness of the intervention. The 
regulators will also provide an assessment of the levels of improvement of 
operator competence. This data and the assessment will be used to determine 
the benefits of the intervention.   
 
 

Tudalen y pecyn 88



 

 

SL(5)289 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 

(Gofynion Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 

2019 

Cefndir a Diben 

Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor yw’r dulliau a ddefnyddir gan awdurdodau lleol i roi cymorth i 

aelwydydd ar incwm isel er mwyn iddynt dalu’r dreth gyngor. 

Mae’r rheoliadau yn ymwneud â Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor a Gofynion 

Rhagnodedig (Cymru) 2013 a Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Cynllun Diofyn) 

(Cymru) 2013 (y cyfeirir atynt o hyn ymlaen fel “Rheoliadau 2013”). Maent yn uwchraddio rhai ffigurau a 

ddefnyddir i gyfrifo hawl ymgeisydd i ostyngiad, a lefel y gostyngiad, o dan Gynllun Gostyngiadau’r Dreth 

Gyngor. 

Gweithdrefn 

Cadarnhaol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 m
[...]
oliadau hyn yn gweithredu ac yn gorfodi rhwymedigaethau'r UE o ran sŵn amgylcheddol. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn rhan o "ddeddfwriaeth ddomestig sy'n deillio o'r UE" o dan adran 2 o Ddeddf yr 

Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018, felly bydd y Rheoliadau hyn yn cael eu cadw fel cyfraith ddomestig a 

byddant yn parhau i fod mewn grym yng Nghymru ar ôl y diwrnod ymadael.  

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb y llywodraeth. 

 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

29 Tachwedd 2018 

Tudalen y pecyn 115

Eitem 5.1



 

 

SL(5)286 – Rheoliadau yr Amgylchedd, Cynllunio a Materion 

Gwledig (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud nifer o ddiwygiadau technegol i nifer o offerynnau statudol sy'n 

ymwneud â chynllunio, amaethyddiaeth, iechyd anifeiliaid, pysgodfeydd a'r amgylchedd ac nid ydynt yn 

cyflwyno unrhyw newidiadau polisi. 

Y weithdrefn 

Negyddol  

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Mae'r Rheoliadau hyn yn cywiro cyfeiriadau sydd wedi dyddio at ddeddfwriaeth Ewropeaidd a 

deddfwriaeth ddomestig cyn i'r DU ymadael â'r UE.  

Fel y nodir ym mharagraff 4 o'r Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig), “the technical changes 

made by these Regulations are necessary to ensure the effective and correct functioning of the statute 

book following the UK’s exit from the EU. The amendments include updating references to European and 

domestic legislation, minor drafting corrections and the revocation of legislation which is no longer 

applicable”.  

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb y llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaet
[...]
Lywodraeth Cymru dyddiedig 30 Tachwedd 2018 ynghylch effaith y 
Rheoliadau hyn. 
Mae'r crynodeb uchod a chynnwys y Memorandwm Esboniadol i'r 
Rheoliadau hyn yn cadarnhau eu heffaith. 
 
Nid yw'r Cynghorwyr Cyfreithiol yn ystyried bod unrhyw faterion 
arwyddocaol yn codi o dan baragraff 8 o'r Memorandwm ar Fil yr Undeb 
Ewropeaidd (Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau Cyffredin mewn 
perthynas â'r Rheoliadau hyn. 
 
Nid yw'r Cynghorwyr Cyfreithiol wedi nodi unrhyw reswm cyfreithiol i 
geisio cynnig cydsyniad o dan Reol Sefydlog 30A.10 mewn perthynas â'r 
Rheoliadau hyn. 

 

Tudalen y pecyn 230



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

Cyflwyno a Chyhoeddi Adroddiad Terfynol Comisiwn y Gyfraith 
ar Gyfraith Cynllunio yng Nghymru    

DYDDIAD  3 Rhagfyr 2018 

GAN 
Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio 
a Materion Gwledig 

 
Mae cydgrynhoi, moderneiddio a symleiddio deddfwriaeth cynllunio yn hanfodol er mwyn 
sicrhau bod y gyfraith sy’n sylfaen i’r system gynllunio yn diwallu anghenion penodol Cymru,  
er mwyn galluogi’r holl randdeiliaid sy’n gweithredu ac yn defnyddio’r system i ddefnyddio a 
deall y gyfraith sy’n effeithio arnynt yn uniongyrchol.    
 
Comisiynwyd Comisiwn y Gyfraith Cymru a Lloegr gan Lywodraeth Cymru i gwblhau 
adolygiad manwl o’r maes sylweddol a chymhleth hwn o’r gyfraith, gyda’r nod o symleiddio 
a chydgrynhoi’r ddeddfwriaeth. Er mwyn llywio’r adolygiad, fe aeth Comisiwn y Gyfraith ati i 
gynnal dau ymarferiad ymgynghori cyhoeddus. Gofynnwyd am safbwyntiau ar ei bapur 
cwmpasu (Mehefin 2016), a oedd yn cyflwyno ei safbwyntiau amodol, ac ar ei bapur 
ymgynghori sylweddol (Tachwedd 2017), a oedd yn cynnwys ei gynigion manwl.   
 
Heddiw, rwyf wedi derbyn adroddiad terfynol Comisiwn y Gyfraith, sy’n cyflwyno 
argymhellion cynhwysfawr i mi eu hystyried. Mae’r adroddiad hwn yn seiliedig ar ystyriaeth 
fanwl o’r materion ac ymgynghori eang. Heddiw mae’n dda gennyf gyflwyno i’r Cynulliad 
gopi o’r adroddiad ‘Cyfraith Cynllunio yng Nghymru: Adroddiad Terfynol’, sydd wedi’i 
gyhoeddi gan Gomisiwn y Gyfraith ar ei wefan hefyd:   
 
https://www.lawcom.gov.uk/project/cyfraith-cynllunio-yng-nghymru/ 
 
Hoffwn ddiolch i Gomisiwn y Gyfraith am gwblhau’r adolygiad sylweddol hwn, a fydd yn 
darparu sylfaen dystiolaeth bwysig i ni gychwyn y broses o symleiddio a chydgrynhoi 
deddfwriaeth cynllunio.  
 
 
 
 
 
 Tudalen y pecyn 231

Eitem 8.1

https://www.lawcom.gov.uk/project/cyfraith-cynllunio-yng-nghymru/


 2 

Bydd pob argymhelliad yn cael ei ystyried yn fanwl er mwyn paratoi ymateb y Llywodraeth 
i’r adroddiad terfynol. Yn unol â’r protocol a gytunwyd rhwng Llywodraeth Cymru a 
Chomisiwn y Gyfraith ar 2 Gorffennaf 2015, darperir ymateb interim gan y Llywodraeth o 
fewn 6 mis i gyflwyno a chyhoeddi’r adroddiad, a darperir ymateb manwl o fewn 12 mis. 
Wrth baratoi’r ymateb hwn, byddaf yn gweithio’n agos gyda’m cydweithwyr Gweinidogol 
sydd â chyfrifoldebau neu ddiddordebau polisi sy’n gysylltiedig â rhai o’r newidiadau a 
argymhellir. 
 
 

Tudalen y pecyn 232



 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

 

 

 

 

Y Gwir Anrh Carwyn Jones AC 

Prif Weinidog Cymru 

Llywodraeth Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

 

 

Eich cyf:  

Ein cyf: EJ/CE 

 

 

4 Rhagfyr 2018 

 

 

Annwyl Carwyn 

Yng nghyfarfod Fforwm y Cadeiryddion ar 28 Tachwedd 2018 trafodwyd rôl y 

Cynulliad a'i bwyllgorau wrth graffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Brexit.  

Mynegodd y Cadeiryddion bryder sydd ganddynt ynghylch rôl y Cynulliad yn y 

broses o ddeddfu ar gyfer Brexit. 

Dywedodd y Cadeiryddion fod Llywodraeth Cymru wedi ceisio pwerau dirprwyedig 

i Weinidogion Cymru yn nifer o Filiau'r DU sy'n ymwneud â Brexit, yn hytrach na 

chyflwyno ei Biliau ei hun i'r Cynulliad graffu arnynt.  O ran yr is-ddeddfwriaeth 

sydd ei hangen i gywiro'r llyfr statud cyn ymadael â'r Undeb Ewropeaidd, deallaf 

eich bod wedi cy
[...]
ecyn 293

Eitem 12Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Deddfwriaeth (Cymru): Tystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol: Sesiwn dystiolaeth 1
	CLA(5)-32-18 - Crynodeb gan y Gwasanaeth Ymchwil (Saeseng yn Unig)
	CLA(5)-32-18 - Papur 56a
	CLA(5)-32-18 - Paper 56b (Saesneg yn Unig)

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4.1 SL(5)285 - Rheoliadau Dosbarthu Carcasau a Hysbysu eu Prisiau (Cymru) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 3
	CLA(5)-32-18 - Papur 4 (Saesneg yn Unig)

	4.2 SL(5)288 - Rheoliadau Diogelu'r Amgylchedd (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru a Lloegr) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-32-18 - Papur 7 (Saesneg yn unig)

	4.3 SL(5)289 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a'r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2019
	CLA(5)-32-18 - Papur 9
	CLA(5)-32-18 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)

	5.1 SL(5)284 - Rheoliadau Sŵn Amgylcheddol (Cymru) (Diwygio) 2018
	5.2 SL(5)286 – Rheoliadau yr Amgylchedd, Cynllunio a Materion Gwledig (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2018
	6.1 SICM(5)8 - Rheoliadau Amgylchedd Morol (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 14
	CLA(5)-32-18 - Papur 15
	CLA(5)-32-18 - Papur 16 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-32-18 - Papur 17 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-32-18 - Papur 18 (Saesneg un Unig)

	6.2 SICM(5)9 - Rheoliadau Llongau Masnach a Thrafnidiaeth Arall (Diogelu'r Amgylchedd) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 20
	CLA(5)-32-18 - Papur 21
	CLA(5)-32-18 - Papur 22 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-32-18 - Papur 23 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-32-18 - Papur 24

	7.1 WS-30C(5)31 - Rheoliadau Polisi Amaethyddol Cyffredin a Bwrdd Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio Etc.) (Ymadael â'r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 26

	7.2 WS-30C(5)32 - Rheoliadau Sefydliadau Ewropeaidd a Gwarchodaeth Gonsylaidd (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 28

	7.3 WS-30C(5)33 - Rheoliadau Enseffalopathïau Sbyngffurf Trosglwyddadwy a Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 30 (Saesneg yn Unig)

	7.4 WS-30C(5)34 - Rheoliadau Ansawdd Aer (Diwygio Rheoliadau Domestig) (Ymadael â'r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Paper 32

	7.5 WS-30C(5)35 - Rheoliadau Ansawdd Aer (Diwygio Amrywiol a Dirymu Deddfwriaeth Uniongyrchol yr UE a Ddargedwir) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 34

	7.6 WS-30C(5)36 - Rheoliadau Effeithlonrwydd Ynni'r Ymrwymiad Lleihau Carbon (Diwygiad) (Ymadael i'r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 36

	7.7 WS-30C(5)37 - Rheoliadau Pwerau Penderfyniad Cyfiawnhau (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 38

	7.8 WS-30C(5)38 - Rheoliadau Meddyginiaethau Milfeddygol ac Anifeiliaid a Chynhyrchion Anifeiliaid (Archwilio Gweddillion a Therfynau Uchaf Gweddillion) (Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 40

	7.9 WS-30C(5)40 - Rheoliadau Masnachu Anifeiliaid a Chynhyrchion Cysylltiedig (Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 42

	7.10 WS-30C(5)41 - Rheoliadau Protocol 1 i Gytundeb yr AEE (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 44

	7.11 WS-30C(5)42 - Rheoliadau'r Polisi Pysgodfeydd Cyffredin (Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2018
	CLA(5)-32-18 - Papur 46

	8.1 Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: Cyflwyno a Chyhoeddi Adroddiad Terfynol Comisiwn y Gyfraith ar Gyfraith Cynllunio yng Nghymru
	8.2 Llythyr gan y Llywydd at y Prif Weinidog: rôl y Cynulliad a'i bwyllgorau wrth graffu ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Brexit
	8.3 Gohebiaeth â'r Prif Weinidog: Offerynnau Statudol Cyfansawdd ac Offerynnau Statudol ar y Cyd
	20181112 Chair to FM re composite and joint instruments cy.pdf
	20181016 LG to Chair re Food regs-w.pdf
	20180115 Chair to Procedure Committees _w.pdf
	20181025 Chair to M Antoniw AM NAW CLA Cttee re bilingual instruments (003).pdf
	CLA(5)-32-18 - Papur 50

	8.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth: Ymateb i Adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Reoliadau a wnaed o dan y Bil Masnachu
	8.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig: Bil Amaethyddiaeth y DU
	Letter from CS EPRA.pdf
	LMRU - Joint Framework progress update - Final English - 20181209.pdf

	8.6 Llywydd gan y Llywydd: Diwygio'r Cynulliad
	M Antoniw (w) - 6 Rhag.pdf
	Members (w) - 12 Tach.pdf

	11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Amaethyddiaeth y DU : Adroddiad Drafft
	12 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr UE (Ymadael) 2018: Y wybodaeth ddiweddaraf





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Rhagfyr 2018 

Amser: 14. - 16.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5025 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Suzy Davies AC 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

Lee Waters AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Bil Deddfwriaeth (Cymru): Tystiolaeth gan y Cwnsler Cyffredinol: 

Sesiwn dystiolaeth 1  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Jeremy Miles AC, y Cwnsler Cyffredinol. Cytunodd y 

Cwnsler Cyffredinol i ysgrifennu at y Pwyllgor gyda rhagor o wybodaeth am ei gynigion 

ar gyfer dehongli deddfwriaeth ddwyieithog. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y 

Cwnsler Cyffredinol gyda rhagor o gwestiynau. 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

3.1 SL(5)287 - Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 

2018  

3.2 SL(5)290 - Rheoliadau Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014 (Addasiad Ynysoedd Scilly) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.  

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4.1 SL(5)285 - Rheoliadau Dosbarthu Carcasau a Hysbysu eu Prisiau (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth a bydd yn adrodd i'r 

Cynulliad yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y 

Llywodraeth am eglurhad pellach ar y pwyntiau a nodwyd yn ei adroddiad.  

4.2 SL(5)288 - Rheoliadau Diogelu'r Amgylchedd (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru a 

Lloegr) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwyntiau adrodd a nodwyd.  



4.3 SL(5)289 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2019  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwyntiau adrodd a nodwyd.  

5 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 

ganlyniad i'r DU yn gadael yr UE  

5.1 SL(5)284 - Rheoliadau Sŵn Amgylcheddol (Cymru) (Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad er mwyn 

tynnu sylw at faterion o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE.  

5.2 SL(5)286 – Rheoliadau yr Amgylchedd, Cynllunio a Materion Gwledig (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad er mwyn 

tynnu sylw at faterion o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE.  

 

6 Offerynnau Statudol sydd angen Cydsyniad: Ymadael â'r UE  

6.1 SICM(5)8 - Rheoliadau Amgylchedd Morol (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol a nododd nad yw 

Ysgrifennydd y Cabinet yn bwriadu gosod cynnig ar gyfer dadl. Cododd Suzy Davies y 

posibilrwydd o gyflwyno cynnig er mwyn trafod y Memorandwm. Awgrymodd y 

Cadeirydd y gallai'r Pwyllgor, ddechrau mis Ionawr, adolygu'r Memoranda a 

Datganiadau Ysgrifenedig a osodwyd o dan Reol Sefydlog 30C a ystyriwyd hyd yma. 

6.2 SICM(5)9 - Rheoliadau Llongau Masnach a Thrafnidiaeth Arall (Diogelu'r 

Amgylchedd) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol a nododd nad yw 

Ysgrifennydd y Cabinet yn bwriadu gosod cynnig ar gyfer dadl. 



7 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C  

7.1 WS-30C(5)31 - Rheoliadau Polisi Amaethyddol Cyffredin a Bwrdd Datblygu 

Amaethyddiaeth a Garddwriaeth (Diwygio Etc.) (Ymadael â'r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

7.2 WS-30C(5)32 - Rheoliadau Sefydliadau Ewropeaidd a Gwarchodaeth Gonsylaidd 

(Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth.  

7.3 WS-30C(5)33 - Rheoliadau Enseffalopathïau Sbyngffurf Trosglwyddadwy a Sgil-

gynhyrchion Anifeiliaid (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

7.4 WS-30C(5)34 - Rheoliadau Ansawdd Aer (Diwygio Rheoliadau Domestig) (Ymadael 

â'r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. Cytunodd y Pwyllgor i 

ysgrifennu at Lywodraeth Cymru ynghylch y pwyntiau a nodwyd gan gyfreithwyr y 

Cynulliad mewn perthynas â'r datganiad ysgrifenedig. 

7.5 WS-30C(5)35 - Rheoliadau Ansawdd Aer (Diwygio Amrywiol a Dirymu 

Deddfwriaeth Uniongyrchol yr UE a Ddargedwir) (Ymadael â’r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. Cytunodd y Pwyllgor i 

ysgrifennu at Lywodraeth Cymru ynghylch y pwyntiau a nodwyd gan gyfreithwyr y 

Cynulliad mewn perthynas â'r datganiad ysgrifenedig. 

7.6 WS-30C(5)36 - Rheoliadau Effeithlonrwydd Ynni'r Ymrwymiad Lleihau Carbon 

(Diwygiad) (Ymadael i'r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

7.7 WS-30C(5)37 - Rheoliadau Pwerau Penderfyniad Cyfiawnhau (Ymadael â’r UE) 

2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 



7.8 WS-30C(5)38 - Rheoliadau Meddyginiaethau Milfeddygol ac Anifeiliaid a 

Chynhyrchion Anifeiliaid (Archwilio Gweddillion a Therfynau Uchaf Gweddillion) 

(Diwygio etc.) (Ymadael â’r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

7.9 WS-30C(5)40 - Rheoliadau Masnachu Anifeiliaid a Chynhyrchion Cysylltiedig 

(Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. 

7.10 WS-30C(5)41 - Rheoliadau Protocol 1 i Gytundeb yr AEE (Diwygio) (Ymadael â’r 

UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth.  

7.11 WS-30C(5)42 - Rheoliadau'r Polisi Pysgodfeydd Cyffredin (Diwygio etc.) (Ymadael 

â'r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth. Croesawodd y Pwyllgor y 

dull a gymerwyd gan Lywodraeth Cymru gyda'r datganiad ysgrifenedig. 

8 Papurau i’w nodi  

8.1 Datganiad Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru: Cyflwyno a Chyhoeddi Adroddiad 

Terfynol Comisiwn y Gyfraith ar Gyfraith Cynllunio yng Nghymru  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig.  

8.2 Llythyr gan y Llywydd at y Prif Weinidog: rôl y Cynulliad a'i bwyllgorau wrth graffu 

ar ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â Brexit  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd at y Prif Weinidog.  

8.3 Gohebiaeth â'r Prif Weinidog: Offerynnau Statudol Cyfansawdd ac Offerynnau 

Statudol ar y Cyd  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gyda'r Prif Weinidog a chytunodd i ysgrifennu at y 

Pwyllgor Gweithdrefnau i ymchwilio ymhellach i'r mater.  



8.4 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth: Ymateb i 

Adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Reoliadau a wnaed o dan y Bil Masnach.  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth. 

8.5 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig: Bil 

Amaethyddiaeth y DU  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig.  

8.6 Llythyr gan y Llywydd: Diwygio'r Cynulliad  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd.  

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

Derbyniwyd y cynnig.  

10 Trafod y dystiolaeth: Bil Deddfwriaeth (Cymru)  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan y Cwnsler Cyffredinol. 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Amaethyddiaeth y DU : 

Adroddiad Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno yn amodol ar rai mân 

gywiriadau. 

12 Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Ddeddf yr UE (Ymadael) 2018: 

Diweddariad  

Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf.  


